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DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT
ANALIZE VJETORE - 2022

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Standardizimit (DPS), si Organi Kombétar i
Standardeve né Shqiperi, &shté pérgjegjés pér organizimin dhe zhvillimin ¢ gjithé
veprimtarisé kombétare 1€ standardizimit, me qéllim plotésimin ¢ nevojave (& paléve 1€
interesuara pér standarde teknike pér t€ gjitha fushat ¢ ckonomise.

Misioni i punés s& veprimtaris€ € standardizimit Eshié (€ sigurojé plotésimin e
nevojave 1€ 1€ gjitha paléve 1& interesuara (industria/biznesi. tregtia, autoritetet publike,
ambientalistét, konsumatorét, SME-t&, akademia) pér standarde teknike bashk&kohore né
té gjitha fushat ¢ ckonomisé. né mbéshtetje 1€ konkurrueshméisé dhe reduktimit &
Barrierave Teknike né Tregti.

Qéllimi &shté (€ rris€ nivelin e sigurisé s€ produkteve dhe proceseve. né mbrojtje
té shéndetit ¢ jetés s€ personave, kafshéve si dhe mjedisit.

Ké&to jané materializuar edhe nd&rmjet qéllimit 1€ programit 04160, i cili €shté: Mbéshtetje

pér mbikqyrjen ¢ tregut. infrastrukturé cilésic dhe pron€si industriale

Pér pérmbushjen ¢ sa mé sipér, objektivat ¢ DPS jané:

e T¢ pérafrojé legjislacionit komb€tar me legjislacionin evropian dhe rregulloret
evropiane (€ standardizimit (ETSL. CEN&CENELEC) dhe ndérkombétare (1SO dhe
1EC).

o T zbatoj¢ dhe rishikojé t€ gjithé paketén ligjore pér proceset ¢ integrimit n€ fushén e
standardizmit.

e TE organizojé dhe drejtoj& punén pér progresin né adaptimin e standardeve evropiane
dhe informimin ¢ ndérgjegjésimin ¢ operatoréve ckonomké dhe paléve 1€ interesuara
pér réndésiné ¢ standardeve

e T¢ miradministrojé Sistemin ¢ Menaxhimit (€ Standareve (SMS), shitjen e tyre dhe
miréfunksionimn ¢ Autoritetit Kombétar (& Notifikimit dhe Pikés sé Referimit né
OBT dhe CEFTA.

e T¢ funksionojné sa mé miré strukturat ¢ DPS (Bordi Drejtues. Bordi Teknik dhe
Komitete Teknike)

Drejtoria e Standardeve
Adoptimi i standardeve evropiane e ndérkombétare si Standarde Shqiptare (SSH)

Né kuadér 1€ aplikimit & Sistemit t& Ri t& Menaxhimit t€ Standardeve, si dhe né
mbéshtetje & VKM-s&¢ Nr. 382 “Pér miratimin ¢ rregullores pér veprimtaring e
standardizimit™ ¢ cila &hi& amenduar né muajin Néntor 1€ vitit 2021, &hté pérgatitur
programi i punés njé vjegar, sipas t¢ cilit adoptimi i standardeve dhe i dokumenteve 1€
standardizimit &hté shiriré né periudhén Maj-Dhjetor 2022

Parashikimi pér vitin 2022 ishte t& adoptohen si standarde shqiptare (SSH) gjithsej
1,710 standarde sipas programit t&€ punés sé Drejtorisé s¢ Standardeve. Fakti Eshite qé jang
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adoptuar 1,828 swandarde evropiane dhe ndérkombétare. me njé realizim 107 %, 1&
detajuara si né tabelén 1.

Tabela | Adaptimi i standardeve evropiane e ndérkombétare si SSH pér vitin 2022

Nr. EMERTIMI PLAN Fakt  Realizimi
né %
1 Standarde & adoptuara (CEN/C ENELEC) 900 953 105%
2 Standarde té ETSI 380 384 101 %
3 Standarde & ISO/IEC 430 491 114 %
Totali 1,710 1,828 107 %

Sig¢ thamé dhe mée lart gjaté ketij viti jan€ adoptuar rreth 1.828 standarde dhe dokumente
standardizimi si Standarde Shqiptare (SSH) dhe Dokumente Standardizimi Shqiptare
(DS): nga ku 1,016 n€ fushén ¢ elektroteknikés dhe telekomunikacionit - Sektori
CENELEC/IEC/ETSI dhe 812 standarde nga t€ gjitha fushat e ekonomisé - Sektori
CEN/ISO. Pjesa mé e madhe jan€ standarde me origjiné evropiane, meth 1337
standarde (CEN, CLC dhe ETSI) dhe 491 standarde ndérkombétare (1SO dhe 1EC);
Fushat ku Komitetet Teknike Kané pasur numér mé & madh adoptimesh jané si mé
poshté:

Analizat ¢ produkteve ushqimore:

Eurokodet strukturore:

Sporte dhe sheshe lojérash;

Cilésia e ujit. ajrit dhe tokés;

Pajisje mbrojtése personale:

Pajisje mjekésore;

Pigmente, Shpémdarés dhe Bojéra:

Siguria teknike dhe mjedisi:

Sistemet ¢ telekomunikacionit analoge dhe dixhitale;
Materiale elektrike dhe elektronike.

Q0O 0 0 0 00 O O O

Jané shfuqizuar meth 233 standarde (169 me origjin€ evropiane dhe 64 me origjiné
ndérkombétare) sipas fushave t€ caktuara dhe Komiteteve Teknike pérkatése. duke
ndjekur “ciklin e jetés™ s¢ standardit.

Jan€ adoptuar 100% standardet ¢ harmonizuam nén Direktivat pérkatése si dhe &shié
realizuar pérditésimi dhe rifreskimi i listave & tyre nga Sekretarét ¢ KT-ve.

Jang& adoptuar rreth 77 standarde me procedur® & pérshpejtuar sipas kérkesave té
klient€ve, paléve t€ interesuara (biznese, institucione, laboratore, persona fiziké)
kryesisht né fushat si mé poshté: - Cilésia ¢ ujit, ajrit dhe tokés; - Fruta dhe perime &
freskéta; - Vajra dhe yndyma ushgimore - Fara vajore: - Plastika: - Siguria teknike dhe
mjedisi: - Pajisje elekirike dhe elektronike.
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Drejtoria e Céshtjeve Ligjore dhe Marrédhénieve me Palét

I. Pérafrimi i legjislacionit komb&tar me legjislacionin evropian dhe rregulloret
cvropiane € standardizimit (ETSI, CEN&CENELEC) dhe ndérkombétare (1SO
dhe [EC). Objektivi &shié & zbatojé dhe rishikoje & gjithé paketén ligjore pér
proceset ¢ integrimit n€ fushén ¢ standardizmit. N& k&t€é kuadér punohet pér
cvidentimin e t€ rejave sipas situatés né fushén ¢ standardizimit.

2. Anétarésimi me (€ drejta t€ plota n€ CEN&CENELEC dhe procesi i screening
Sa i pérket Anétaresimit me € drejta 1€ plota né CEN&CENELEC né 25-26 Maj

2022 eksperté (€ vendeve aétare né CEN&CENELEC, Konkretisht nga Komiteti
Kombétar i Elektroteknikés s& Gjeramanis€ dhe Organi kombétar i Standardizimit
€ Slovenisé. kryen n€ DPS njé vizité vlerésuese t& plot&simit & Kkritereve pér
anétarésim me 1€ drejta & plota n€@ CEN&CENELEC sipas Rregullores sé
Brendshme, Piesa | D dhe Guidés 2272021 & CEN&CENELEC.

Nga vler€simi u gjendén (€ pa plot&suara 2 Kritere dhe u lané 11 rekomandime pér
pérmirésime, si dhe njé plan veprimi i cili u dakordésua edhe me DPS. Periudha ¢
plotésimit dhe ¢ ri-vlerésimit pérkundrejt plotésimit & kritereve 1€ antarésimit
&shté dy-vjecare, brenda vitit 2024,

Po ashtu, gjaté takimeve (€ screening me Komisionin Evropian pér Kaitullin
1, DPS Ka prezantuar situatén ¢ standardizimit né vend dhe planet né 1& ardhmen
pér realizimin ¢ masave Korrigjuese 1€ [éna n€ planin ¢ veprimit, @ cilat jang
konsultuar dhe dakordésuar mé paré me Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé.
Masat korrigjuese né plotésim (€ rekomandimeve (€ vlerésuesve kané (¢ béjné
me pérmirésime € proceseve ckzistuese t€ punés sé standardeve, funksione té
reja dhe me shtim (€ numrit (€ punonjésve t¢ DPS.

3. Promovimi dhe publikimet
Gjate késaj periudhe jang pérkthyer dhe publikuar né fagen ¢ web-it dhe né rrjetet sociale
& DPS, Facebook, Linkedin, Twitter gjithsej 29 artikuj me titujt:

Rritja ¢ pjesémarrjes s€ femrave né kérkimin shkencor

Ekonomia e ndarjes dhe tregtia elektronike ofrojn€ stabilitet ndérkombétar

Ndryshimet shogérore g¢ formésojné € ardhmen tong

Mbajtja ¢ premtimit pér nj€ mjedis t€ gjelbér

Avancimi i barazis€ gjinore Krijon njé boté & géndrueshme

Rrjetet sociale dhe menaxhimi i situatave & véshtira

Komiteti Evropian pér Stundardizimin (CEN) dhe Komiteti Evropian pér

Standardizimin né fushén e elektroteknikés (CENELEC) njoftojné mbajtien ¢

konferencés pér standardizmin ¢ legjislacionit t& sigurisé Kibemetike né Bashkimin

Evropian

8. Ndértimi i nj¢ t&é ardhmeje mé & shéndetshme pér 1€ nesérmen

9. T€ hash si vendasit

10. Komiteti Evropian pér Standardizimin (CEN), sapo ka publikuar specifikimet ¢ reja
teknike pér produktet pleh€ruese duke u bazuar ng objektivat ¢ ekonomisé methore 18
BE

1. Komiteti Evropian pér Standardizimin (CEN) dhe Komiteti Evropian i

Elektroteknikés pér Standardizimin (CENELEC) kané Krijuar njé harte t€ re pér

R
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standartet evropiane, t€ cilat mbéshtesin Objektivat ¢ Zhvillimit & Qéndrueshém t&
Kombeve té Bashkuara (SDGs)

12. Organizata Ndérkomb&tare pér Standardizimin (ISO) sapo ka publikuar nj¢ udhézues
té ri pér testimin ¢ COVID-19

13. Konsumatorét ¢ pambrojtur

14. E ardhmja ¢ Kujdesit shéndet&sor

15. Ushqim i sigurt, shéndet 1 mir€ dhe njé ¢ ardhme ¢ shkélgyer

16. Ti mbajme t€ sigurté zjarréfikesit

17. Ekonomia ¢ re bazohet né projekie

18. Tendencat né zhvillimin ¢ llojeve 1€ turizmit

19. Dita Ndérkombétare ¢ Standardeve pér vitin 2022

20. T€ ruajmé ekosistemet natyrore

21. Organizimi i trajnimit & thelluar 1€ stafit & DPS né& lidhje me kérkesat ¢ standardit
SSH EN ISO 9001:2015

22. Organizata Ndérkombétare pér Standardizimin (ISO) sapo Ka publikuar standardin
pér siguriné ¢ sistemeve € informacionit ISO/NEC 27001

23. Dita Botérore ¢ Standardeve 2022

24. Java e dedikuar pér vazhdueshméring ¢ prodhimit 1& energjisé nga BE pér vitin 2022

25. Mbéshtetja ndaj moshés s€ treté

26. Memorandum bashk&punimi ndémjet Drejtorisé s€ Pérgjithshme 1€ Standardizimit dhe
Institutit pér Standardizim 1€ Republikés s& Magedonisé s& Veriut (ISRSM)

27. Njé€ er€ ¢ re pér shéndetin mendor né puné.

28. Pandemia COVID-19 ka ndikuar n€ sh&ndetin emocional dhe mendor & punonjésve.

29. Cisterna  pér transportin ¢ mallrave 1€ mezikshme - Ndérfagja dixhitale pér
transferimin e t&€ dhénave ndémjet autogisternés dhe strukturave € pa lévizéshme,
pajisjet elektronike 1€ cilat pérdoren n€ transportin € mallrave té rrezikshme

4. Publikuar 99 ekstrakte standardesh (€ fushave:
Pajisje elektroshi&piake: Pajisje inxhinierike: Materiale ndéntimi; Produkte ushgimore:
Kimia; Sporti; Mjekésia; Siguria ushgimore; Siguria ¢ lodrave; Artikuj pér fémijé; Pajisje
mbrojt&se personale: Léndé djegése: Artikuj pér fémijé: Pajisie pé pishina: Sisteme
alarmi; Trafiku rmugor: Turizmi: Materiale pér paketim: Léndé drusore: Makineri
pérpunimi: Ndrigimi: Makina dhe traktoré né bujqgési

Publikimi i 3 Buletineve, pérkatésisht:

» Buletini Nr. 90, Buletini Nr.91 dhe Buletini Nr. 92.

7 Jané organizuar dy mbledhje te bordit teknik dhe dy mbledhje te bordit drejtues.

~ Jané organizuar 2 aktivitete promovuese mbi rolin dhe réndésiné e standardeve né
infrastrukturén e cil&sis&. n€ qvtetin e Gjirokastrés dhe n€ qytetin ¢ Korgés, né
Kuadér 1€ Kalendarit € aktiviteteve promovuese (€ miratuar nga Ministria ¢
Financave dhe Ekonomisé.

Standardet mé 1€ shitura jané (€ fushave:

- Produkte nafie. lubrifikamé, qvmyre dhe produkte g€ lidhen me to
- Agregate dhe muraturé
- Analizat ¢ produkteve ushgimore. Materialet né kontakt me ushqimin
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Realizimi i Treguesve ekonomiko-financiare (Aneksi 2)

Buxheti vjetor i akorduar pér DPS, konsiston né mbéshtetjen logjistike t& ushtrimit 1&
kompetencave e funksioneve t€ institucionit. pér arritjen ¢ objektivave t€ caktuara. Gjaté vitit
kemi pasur disa rialokime € fondeve buxhetore dhe buxheti vjetor i rishikuar i institucionit
rezulton i alokuar pér paga 47%, sigurime 8 %, shpenzime operative 17%, pagesé (€ kuotave
ndérkombétare 27%. dhe transferta né individé e familje 1 % (Tabela 2).

Buxheti i planifikuar pér vitin 2022 pas reduktimeve me aktet normative ishte
29,829 dhe realizuar 27,987 mijé leké ose 94% (tabela 3).

Table 2 Plani buxhetor 2022 dhe % e zérave té shpenzimeve kundrejt totalit

N mijé leké
PLANI
Nr. EMERTIMI BUXHETOR NE % NDAJ
2022 TOTALIT
1 = Paga 14.000 47 %
2 Sigurime shoq€rore 2.500 8%
3 Mallra e shérbime 1€ tjera 4.960 17%
R} Transferta Korente (€ Huaja 8.040 27 %
5 Transferta tek individét dhe familjet 288 1 %
6 Investime 40 0%
Totali 29,828 100%

Plani buxhetor 2022

o Fondi i pérgjithshém i pagave dhe i sigurimeve shogérore (600-601), &shié
realizuar pér numrin faktik t& punonjésve respektivisht né vierén 16,025 mijé leké pér
paga ose pothuaj 97 % e fondit 1€ planifikuar 1€ shpenzimeve prej 16,500 mijé leké
Stafi i DPS nuk &ht€ i plot& pasi jan€ larguar 2 punonjés dhe aktualisht kemi 13
népunés civilé, | punonjés administrativ dhe | punonjés me kontraté. Né muajin
shtator patém rritje rrogash mesatarisht 7% dhe n€ fund € vitit punonjésit u
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kompensuan népérmjet ndihmés sé menjéhershme financiare pér zbutjen ¢ cfekteve
t€ krizés.

N¢ tabelén e méposhtme, pasqyrohet realizimi né % dhe vlerg. i secilés kategori shpenzimesh.
pérkundrejt buxhetit t& akorduar.

Table 3 Realizimi i fondeve huxhetore viti 2022 né vieré dhe %

N&E 000 / leke
Nr. EMERTIMI PLAN FAKT REALIZIMI NE %

¥  Paga 14.000 13,722 98 %
2 Sigurime shogérore 2.500 2.303 92 %
3 Mallra e shérbime 1€ tjera 4.960 3.673 74 %
4 Transfena Korente 1€ Huaja 8.040 8.040 100 %
5 Trans per Buxh. Fam. & Individ 288 208 2%
6 Investime 40 40 100 %

Totali 29,828 27,987 94 %

Realizimi buxhetit 2022

o Fondi pér Shpenzime Korrente (€ tjera (602-606). pér vitin 2022 &shié realizuar né
vierén 3,673 mijé leké, nga 4,960 mijé leké (€ planifikuara ose rreth 74 % ¢ fondit
(€ planifikuar tek 602. Ky fond &shté pérdorur pér:

* Shlyerjen ¢ detyrimeve ndaj € tretéve, si detynme energji elektrike, ujé,
shérbime bankare, postare ¢ telefonike.

* Shpenzime pér transferta Korrente 1€ huaja, 1€ cilat jané pagesa té
Kuotizacioneve (€ organizmave evropiane ¢ ndérkombétare. né& & cilat
DPS bén pjesé

* Shpenzime pér buxhetet familjare dhe individé
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o Fondi pér shpenzime investime (z&€ri 230, 231), ku viera e planit vjetor t& fondit 1&
investimeve ishte 2,000,000 leké né fillim 1€ vitit. pastaj u redukiua né 1.000.000 leke
dhe né fund € vitit mbeti 40,000 leké, ¢ cila béni q¢ investimet te jené realizuar 100%.

NE Ancksin nr. 3 &shté€ paraqitur realizimi i treguesve € performancés/produkteve (né&
sasi dhe vler&) n& zbatim t&€ objektivave pér vitin 2022, adaptim dhe shitje standardesh.

» Teardhurat nga Shitja e standardeve

Pér vitin 2022 jan€ shitur gjithsej 586 standarde, dhe 1€ ardhurat ¢ realizuara né vieré
jané 1,496.693 leké.
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